Serviço Público Federal
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Reitoria

EDITAL Nº 46, DE 20 DE MARÇO DE 2012

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
DE PROFESSOR ADJUNTO – NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições legais torna público, nos
termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

Classe: Adjunto / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Remuneração:
R$ 7.333,67 / Taxa de Inscrição: 183,00 / Período de Inscrição: 22/03/12 a 18/05/12 / Base Legal: Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, a
Portaria nº 450/2002 do MPOG, a Portaria n° 124/2010 do MPOG e a Portaria nº 345/2010 do MEC.

Área: Relações Internacionais / Subárea: Teoria de Relações Internacionais / Vaga: 01 (uma).

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1. Formação do Sistema Mundial Moderno 2. Hegemonia e Poder na ordem global 3. Estado e Soberania 4.
Regimes Internacionais 5. Cooperação, Sociedade Internacional e Anarquia 6. Realismo e idealismo 7.
Supranacionalidade e organização intergovernamental 8. Multilateralismo e regionalismo 9. Economia política
internacional 10. Novos atores.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:
BULL, Hedley. A sociedade anárquica. Brasília: Editora Universidade de Brasília, 2002.
COX, Robert W. Approaches to World Order. Cambridge University Press, 1996.
HALLIDAY, Fred. Rethinking International Relations. University of British Columbia, 1995.
HURRELL, Andrew. On Global Order: Power, Values and the Constitution of International Society. Oxford
University Press, 2008.
KEOHANE, Robert O., After Hegemony. Cooperation and Discord in the World Political Economy, Princeton, NJ:
Princeton University Press, 1984.
KRASNER, Stephen D. Power, The State and Sovereignty. New York: Routledge, 2009.
LINKLATER, Andrew (Ed). International Relations – Critical Concepts in Political Science. New York, Routledge,
2000.
NYE, Joseph S. Jr. Cooperação e conflito nas relações internacionais. São Paulo: Editora Gente, 2010.
PAUL, T.V.; HALLL, John; (eds.) International Order and the Future of World Politics. Cambridge: University
Cambridge Press, 1999. ISBN-10: 0521658322
RAMALHO DA ROCHA, Antônio Jorge. Relações Internacionais: Teorias e Agenda. Brasília: Funag/IBRI, 2002.
WALTZ, Kenneth N. O homem, o estado e a guerra. Uma análise teórica. São Paulo: Martins Fontes, 2004.
WENDT, Alexander. Social Theory of internacional politics. Cambridge, Cambridge University Pres, 1999.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.
2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de Homologação das
Inscrições.
4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN

REITOR